
C O P I A

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI MONTEIASI

DETERMINAZIONE N.   269 Data 08/09/2020

OGGETTO

Settore: 3^ AREA URBANISTICA E LLPP

Ufficio:

Determ.ne Servizio N. 75

Copertura Finanziaria

Affidamento in economia dell'incarico professionale per l'esecuzione delle attività di 
"Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità" relativi all'intervento "Lavori di abbattimento 
delle barriere architettoniche nel cimitero di Monteiasi" – CIG: Z712E326B0

Copia conforme all'originale. Il Responabile del Servizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Responabile del Servizio

 

F.to  Matichecchia Giuseppe
Data: 09/09/2020

Lì, 09/09/2020

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
2
0
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
0
5
:
1
3



OGGETTO: Affidamento in economia dell’incarico professionale per l’esecuzione delle attività di 
“Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori, misura e contabilità” relativi all’intervento “Lavori di abbattimento delle barriere 
architettoniche nel cimitero di Monteiasi” – CIG: Z712E326B0  
 

Il RESPONSABILE DELLA P.O. III AREA URBANISTICA LAVORI PUBBLICI 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ad assumere il presente atto gestionale, ai sensi del decreto sindacale n. 
12/2020, prot. n. 5018 del 3 luglio 2020 di attribuzione delle funzioni di Responsabile P.O. III Area Urbanistica 
Lavori Pubblici ad interim alla sottoscritta, Ing. Immacolata Semidai, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell'articolo 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 t.v.; 

VISTO l'articolo 6-bis Legge 7 agosto 1990, n. 241 t.v. e dato atto che non sussistono, salve situazioni di cui allo 
stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse con l'esercizio delle proprie funzioni 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

PREMESSO: 
- che il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 

gennaio 2020 (G.U.R.I. n. 13 del 17 gennaio 2020) ha disposto l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto 
ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020 per investimenti destinati 
ad opere pubbliche, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge di bilancio 2020, legge n. 160 del 27 
dicembre 2019; 

- che, pertanto, per questo Ente è stato attribuito il contributo per l’anno 2020 nella misura di € 70.000,00; 
- che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160/2019 il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 
- che con deliberazione n. 77 dei 26/08/2020, la Giunta Comunale, tra l’altro, dava mandato al Responsabile P.O. 

III Area “Urbanistica Lavori Pubblici” Ing. Immacolata Semidai, nominandolo contestualmente Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 t.v, per l’assunzione degli atti di 
propria competenza necessari all’utilizzo del finanziamento in argomento da destinare ad interventi di 
abbattimento delle barriere architettoniche del cimitero comunale; 

- che con deliberazione n. 82 del 01/09/2020, la Giunta Comunale approvava il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativo all’intervento di “Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero di Monteiasi”, 
dell’importo complessivo di € 70.000,00, incaricando contestualmente il Responsabile P.O. III Area ad interim 
“Urbanistica Lavori Pubblici” di procedere, in tempi brevi, alla predisposizione di tutti gli atti di propria 
competenza al fine di dare impulso alle successive fasi dei livelli di progettazione propedeutici alla realizzazione 
dell’opera medesima, nel rispetto dei termini prescritti dalla richiamata legge n. 160/2019; 

- che a tal fine, per la previsione dell’opera sopra specificata, a seguito di indizione di procedura telematica di 
affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 per servizi attinenti 
all’architettura e l’ingegneria dei lavori in argomento a qualificati soggetti esterni, con verbale del 03/09/2020 si 
prendeva atto della gara deserta; 

- che pertanto, per dare attuazione all’intervento finanziato, nel rispetto dei termini prescritti dalla legge n. 
160/2019, occorre procedere al conferimento dell’incarico professionale per l’esecuzione di servizi attinenti 
all’architettura e l’ingegneria, nonché gli altri servizi di cui al D.Lgs. n. 50/2016 t.v., di importo presunto della 
prestazione computato secondo il DM Giustizia del 17 giugno 2016 inferiore a € 40.000,00 (oneri previdenziali e 
IVA esclusi), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza; 

ACCERTATO che non è possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della 
Stazione Appaltante per carenza di organico di personale tecnico, nonché per la notevole mole di lavoro, 
adempimenti e compiti di istituto ordinari allo stesso servizio affidati e non procrastinabili; 

RITENUTO che sussistono, per tutte le motivazioni sopra esposte, le condizioni per affidare un apposito incarico a 
professionista esperto esterno; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base”; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
2
0
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
0
5
:
1
3



 

CONSIDERATO che l'art. 32 comma 2 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 
secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà effettuato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere o anche tramite posta elettronica certificata; 

VISTO: 
- l’art. 1 del Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 in forza del quale in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021; 

- l’art. 2 del medesimo Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 che recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 16.900,00 IVA ed oneri contributivi esclusi, computato secondo il DM Giustizia del 17 giugno 
2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, è inferiore ai 150.000,00 euro e che, pertanto, sussistono, per 
tutte le motivazioni sopra esposte, le condizioni richiamate dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76; 

RITENUTO che, di conseguenza, si può procedere all’affidamento diretto con un unico operatore ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, nel rispetto dei principi di rotazione, al 
fine di non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente, mediante specificazione 
semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: 
- lo schema della lettera commerciale (disciplinare) prevede l’affidamento dell’incarico professionale prima 

specificato; 
- l’affidamento dell’incarico professionale sarà regolamentato sulla base dello schema di lettera commerciale 

(disciplinare), allegato alla presente determinazione; 
- le clausole essenziali del contratto sono tutte contenute nello schema di lettera commerciale che qui si 

intendono totalmente trascritte; 

CONSIDERATO: 
- che a tal fine, a seguito di opportune valutazioni, è stato individuato quale professionista idoneo a ricoprire il 

suddetto incarico l’Arch. Francesco Corona, iscritto all'Albo degli Architetti P.P.C. della provincia di Taranto al 
n. 806 e all’Albo dei professionisti della CUC dei comuni del “Montedoro”, libero professionista in possesso di 
tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle 
opere da progettare; 

- che, pertanto, è stato chiesto con nota prot. n. 6592 del 07/09/2020 all’Arch. Francesco Corona, con studio 
professionale in via Roma n. 63 – 74020 – Monteiasi (TA), P.IVA 02211520735, apposita offerta per il servizio 
professionale di che trattasi; 

- che l’Arch. Francesco Corona ha fatto pervenire con nota acquisita al protocollo generale della CUC dei comuni 
del “Montedoro” al n. 6149 del 07/09/2020 la propria offerta pari a € 16.224,00 al netto del ribasso offerto del 
4,00%, oltre oneri previdenziali (4%) e così per un totale di € 16.872,96, dichiarando di essere fiscalmente nel 
regime forfettario e quindi non soggetto a IVA; 

ATTESO che per il conseguimento di detto servizio è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i servizi informatici 
dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che il contributo di € 70.000,00 di cui all'art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge n. 160 
del 27 dicembre 2019, è stato stanziato in entrata al cap. 2980 ed in uscita al cap. 11881 del bilancio di previsione 
2020-2022 annualità 2020 approvato con DCC n. 16 del 13/08/2020; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di impegnare la spesa di € 16.872,96, di cui € 16.224,00 per importo servizio 
più € 648,96 per oneri previdenziali (4%), in favore dell’Arch. Francesco Corona, con studio professionale in via 
Roma n. 63 – 74020 – Monteiasi (TA), P.IVA 02211520735, per l’affidamento dell’incarico professionale per 
l’esecuzione delle attività di “Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori, misura e contabilità” relativi all’intervento “Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero di 
Monteiasi”, attingendo dalle somme a disposizione dell’Amministrazione per spese tecniche del quadro economico 
di progetto dell’opera, imputandola sul capitolo 11881 del bilancio di previsione 2020-2022 annualità 2020 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
2
0
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
0
5
:
1
3



 

approvato con DCC n. 16 del 13/08/2020; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VERIFICATO, altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento 
della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole della finanza pubblica e 
la programmazione dei flussi di cassa; 

CONSIDERATO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 151 comma 4 del decreto legislativo del 18 agosto 2000 n.267 sarà trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di richiamare, nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato 
ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge n. 241/1990 t.v.; 

2. di dare atto, che la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 t.v. e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 t.v.; 

3. di affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, all’Arch. 
Francesco Corona, con studio professionale in via Roma n. 63 – 74020 – Monteiasi (TA), P.IVA 02211520735, 
l’incarico professionale per l’esecuzione delle attività di “Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità” relativi all’intervento “Lavori di abbattimento delle 
barriere architettoniche nel cimitero di Monteiasi”, per un importo totale di € 16.872,96, di cui € 16.224,00 per importo 
servizio più € 648,96 per oneri previdenziali (4%); 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l’importo totale di € 16.872,96, di cui € 16.224,00 per importo servizio 
più € 648,96 per oneri previdenziali (4%), imputandola sul capitolo 11881 del bilancio di previsione 2020-2022 
annualità 2020 approvato con DCC n. 16 del 13/08/2020, in favore dell’Arch. Francesco Corona, con studio 
professionale in via Roma n. 63 – 74020 – Monteiasi (TA), P.IVA 02211520735; 

5. di stabilire che l’incarico professionale, dovrà essere conferito alle condizioni tutte contenute nello schema di 
lettera commerciale (allegato “A”) che, con la presente determinazione, viene approvata; 

6. di dare atto che per il conseguimento di detto servizio è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i servizi 
informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risultante Z712E326B0; 

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di regolare fattura e 
previa verifica di avvenuta esecuzione della prestazione oggetto del presente affidamento; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio specificato in oggetto è 
stato individuato nell’Ing. Immacolata Semidai, giusta delibera di Giunta Comunale n. 77 del 26/08/2020; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto, inoltre, che, relativamente al presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 42 del Codice; 

11. di dare atto, infine, che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 

   
  IL RESP.LE DELLA P.O. III AREA ad interim 
  (Ing. Immacolata Semidai) 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
2
0
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
0
5
:
1
3



 
C O M U N E  d i  M O N T E I A S I  

(Provincia di Taranto) 
Via Crispi, 1 – C.A.P. 74020 

Tel. 0995908922 - Fax 0995901148 
Pec: tecnico.comune.monteiasi@pec.rupar.puglia.it 

SITO: http://www.comunemonteiasi.gov.it/ 

*** 
III Area Urbanistica Lavori Pubblici 

 
 
 

Pagina 1 a 5 

ALLEGATO A 
 

Disciplinare per servizi tecnici di architettura e ingegneria relativo a “Progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità” relativi 
all’intervento “Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero di Monteiasi” dell’importo 
complessivo di progetto di € 70.000,00. 
 
Con la presente lettera commerciale di incarico,  
 

PREMESSO CHE 
 

l’Amministrazione comunale di Monteiasi (TA) intende procedere ad affidare il servizio tecnico di 
“Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 
misura e contabilità” relativi all’intervento “Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero di 
Monteiasi” dell’importo complessivo di progetto di € 70.000,00, ed in relazione a tanto, con 
determinazione n. _____ del __________, si è proceduto al conferimento dell’incarico di cui al 
successivo art. 1, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 t.v. e dell'articolo 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, 
mediante affidamento diretto, al professionista successivamente specificato dell’incarico 
professionale oggettivato sulla base delle condizioni di seguito riportate. 

Articolo 1 
(Oggetto e specificazione dell’incarico) 
Il Comune di Monteiasi (TA), in forza della determinazione n. _____ del ____________________, 
affida, con le modalità riportate nella presente lettera di incarico, al ____________________, nato 
a _______________ il ________________ e residente in _____________ (___) alla 
via_________________, n. ___ (C.F.: ______________________ e P.IVA: 
__________________), iscritto al _____________________ della provincia di _________, al n. 
__________, l’incarico professionale di “Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità” relativi all’intervento “Lavori di 
abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero di Monteiasi” dell’importo complessivo di progetto di 
€ 70.000,00. 
Gravi ritardi rispetto al tempo massimo per l’espletamento dell’incarico dovranno essere 
debitamente e tempestivamente comunicati alla Stazione Appaltante. 

Articolo 2 
(Restituzione degli elaborati, anche su supporto informatico) 
Di ciascuna fase dell’attività dovranno essere rese, senza costi aggiuntivi per il Comune, in quanto 
ricomprese nelle spese tecniche, copie cartacee e su supporti elettronici. 

Articolo 3 
(Assistenza tecnica dell’Amministrazione Comunale) 
L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire all'incaricato tutto quanto in proprio possesso 
ed utile alla esecuzione delle attività affidate. 
L’Amministrazione Comunale si impegna, infine, a garantire i rapporti con i propri uffici e con gli 
altri interlocutori interessati dallo studio attraverso il Responsabile del Procedimento designato. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
2
0
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
0
5
:
1
3



 
C O M U N E  d i  M O N T E I A S I  

(Provincia di Taranto) 
Via Crispi, 1 – C.A.P. 74020 

Tel. 0995908922 - Fax 0995901148 
Pec: tecnico.comune.monteiasi@pec.rupar.puglia.it 

SITO: http://www.comunemonteiasi.gov.it/ 

*** 
III Area Urbanistica Lavori Pubblici 

 
 
 

Pagina 2 a 5 

Qualora l’Amministrazione non potesse fornire la documentazione necessaria per l’espletamento 
dell’incarico, le ulteriori prestazioni per la ricerca e l’ottenimento della documentazione, verranno 
eseguite dal tecnico incaricato ed i relativi oneri saranno computati a parte (a vacazione). 

Articolo 4 
(Adempimenti, indirizzi e prescrizioni sullo svolgimento dell’incarico) 
Agli effetti di quanto disposto dalla presente lettera, l’incarico prevede l’esecuzione di tutte le 
prestazioni e gli elaborati necessari per soddisfare l’esatto espletamento delle prestazioni dettagliate 
al precedente articolo 1, così come specificate da disposizioni normative, legislative e regolamentari. 

Articolo 5 
(Termine di consegna e penale) 
Il termine temporale prescritto per la presentazione degli elaborati relativi alle attività è fissato in 
giorni 3 (tre) continuativi dalla sottoscrizione del presente disciplinare. 
Si conviene che per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati, sarà applicata una penale 
del 0,1% dell’onorario previsto per la prestazione. 
Il ritardo nella consegna degli elaborati, oltre un mese dalla previsione e senza motivazione, verrà 
ritenuto grave inadempienza e potrà provocare la risoluzione del contratto, come previsto 
all’articolo 12 della presente lettera di incarico, oltre al risarcimento dell'eventuale danno sofferto 
dal Comune. 

Articolo 6 
(Compenso professionale - ammontare presunto dello stesso) 
Ai fini della determinazione dei compensi, per le prestazioni di cui sopra, si fa riferimento al 
Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016”. 
Il calcolo della prestazione base desunta dal DM Giustizia del 17 giugno 2016, determina l'onorario, 
in via presuntiva, in €. 16.900,00, spese incluse, oltre contributo integrativo ed Iva, nelle aliquote in 
vigore al momento della liquidazione 
Si conviene di applicare, sugli onorari, la riduzione (ribasso) del _________%, così come proposto 
dall’incaricato ed accettato dal Comune, dopo l'opportuna valutazione di congruità. 
Il compenso di cui sopra resterà immutato anche nel caso di sopravvenienza di nuove tariffe 
professionali, salvo diverse disposizioni di legge. 

Articolo 7 
(Obblighi dell'incaricato relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari) 
L’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico 
professionale. 
A tal fine si specifica che ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge 136/2010, il Conto 
Correlato dedicato, è: 
- Banca/Poste Italiane Spa (denominazione completa): _____________________; 
- agenzia/filiale (denominazione e indirizzo): ___________________________________; 
- codice IBAN: _________________________. 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
2
0
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
0
5
:
1
3



 
C O M U N E  d i  M O N T E I A S I  

(Provincia di Taranto) 
Via Crispi, 1 – C.A.P. 74020 

Tel. 0995908922 - Fax 0995901148 
Pec: tecnico.comune.monteiasi@pec.rupar.puglia.it 

SITO: http://www.comunemonteiasi.gov.it/ 

*** 
III Area Urbanistica Lavori Pubblici 

 
 
 

Pagina 3 a 5 

Articolo 8 
(Verifiche relative agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari) 
La Stazione Appaltante verificherà in occasione di ogni pagamento all’incaricato e con interventi di 
controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari. 

Articolo 9 
(Modalità di pagamento del compenso professionale) 
Il pagamento delle competenze di cui al precedente articolo 6 avverrà dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica, entro 30 giorni dalla protocollazione in rapporto alla esecuzione 
dell’incarico. 

Articolo 10 
(Subappalto) 
Non è consentito al professionista subappaltare o cedere il presente contratto, in tutto o in parte, 
pena la risoluzione dello stesso. 

Articolo 11 
(Oneri vari) 
Le parti dichiarano che il presente atto assolve l’imposta sul valore aggiunto e pertanto 
richiederanno l’eventuale registrazione a tassa fissa soltanto in caso d’uso, a norma dell’art. 5, 
comma 2, del d.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
Sono a carico del professionista le spese del presente atto e consequenziali, nonché i diritti richiesti 
dal Collegio professionale di appartenenza per l’emissione degli eventuali pareri di congruità e/o 
opinamento delle parcelle.  
Sono a carico del Comune le spese relative al contributo integrativo e previdenziale. 

Articolo 12 
(Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa) 
L’Amministrazione Comunale, a proprio insindacabile giudizio, può avvalersi della facoltà di 
recedere dal contratto, ai sensi del comma 1 dell’art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con le 
modalità ritenute più opportune, il lavoro effettivamente svolto fino al momento del recesso. In tale 
ipotesi l’incaricato avrà diritto al compenso previsto dalla legge. 
Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile il Comune si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione 
in danno del contratto nel caso si verifichi una delle seguenti ipotesi: 
1) ritardo nella consegna degli elaborati superiore a 30 giorni dal termine previsto; 
2) accertamento di una evidente incapacità professionale e/o organizzativa; 
3) qualora l’incaricato non assolva agli obblighi previsti dall’articolo 3, comma 8, della legge n. 
136/2010, per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’incarico professionale oggetto 
d’affidamento. 
Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l’applicazione della presente lettera di incarico 
verranno esaminate con spirito di amichevole composizione. 
È esclusa la competenza arbitrale ed ogni controversia che dovesse insorgere relativamente 
all’interpretazione del presente disciplinare, ove non vengano definite in via transattiva, sarà deferita 
all’autorità giudiziaria competente che, fin d’ora, si identifica nel Tribunale di Taranto. 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
2
0
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
0
5
:
1
3



 
C O M U N E  d i  M O N T E I A S I  

(Provincia di Taranto) 
Via Crispi, 1 – C.A.P. 74020 

Tel. 0995908922 - Fax 0995901148 
Pec: tecnico.comune.monteiasi@pec.rupar.puglia.it 

SITO: http://www.comunemonteiasi.gov.it/ 

*** 
III Area Urbanistica Lavori Pubblici 

 
 
 

Pagina 4 a 5 

Articolo 13 
(Riferimento alle modalità di compenso professionale per ingegneri ed architetti)  
Per quanto non espressamente stabilito sotto il profilo del compenso professionale dalla presente 
lettera di incarico, si fa riferimento al Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”. 
Eventuali prestazioni aggiuntive e/o modificative saranno assoggettate allo stesso ribasso offerto. 

Articolo 14 
(Regolarità contributiva) 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, comma 14-bis, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70, 
convertito, con modifiche, nella legge 12 luglio 2011, n. 106, trattandosi di servizio di corrispettivo 
inferiore ad €. 20.000,00, alla presente lettera commerciale è allegata, per farne parte integrale e 
sostanziale, apposita autocertificazione, resa nelle forme di legge, con la quale il professionista 
attesta di essere in regola con la contribuzione nei confronti della Cassa Nazionale di Previdenza e 
Assistenza di appartenenza. 

Articolo 15 
(Autocertificazione antimafia) 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 67 del D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, integrato e corretto con 
altro D.Lgs 15 novembre 2012, n. 218, trattandosi di servizio di corrispettivo inferiore ad €. 
150.000,00, alla presente lettera commerciale è allegata, per farne parte integrale e sostanziale, 
apposita autocertificazione, resa nelle forme di legge, con la quale il professionista attesta che, nei 
suoi confronti, non sussistono cause di divieto, decadenza o sospensione. 

Articolo 16 
(Domicilio legale) 
Agli effetti del presente contratto il Committente ed il professionista eleggono domicilio legale 
presso la residenza comunale in Monteiasi (Ta), alla via Crispi, 1.  

Articolo 17 
(Trattamento dei dati personali) 
Si dà atto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, l'Amministrazione 
comunale procederà al trattamento dei dati personali contenuti nella presente lettera commerciale. I 
suddetti dati saranno sottoposti al trattamento, automatizzato e non, esclusivamente per le finalità 
gestionali e amministrative inerenti la presente procedura. I suindicati dati non saranno comunicati 
a terzi, fatto salvo le competenti Autorità Pubbliche o soggetti privato in adempimento ad obblighi 
di legge. I dati non saranno oggetto di diffusione. 

Articolo 18 
(Richiamo alle norme generali) 
Per quanto altro non espressamente stabilito con la presente lettera di incarico, si fa riferimento alla 
normativa, sia nazionale e sia regionale, vigente in materia. 

Articolo 19 
(Norma finale) 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1419 del Codice Civile, gli articoli 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17 e 18 sono dichiarate tutte clausole essenziali.  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
2
0
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
0
5
:
1
3



 
C O M U N E  d i  M O N T E I A S I  

(Provincia di Taranto) 
Via Crispi, 1 – C.A.P. 74020 

Tel. 0995908922 - Fax 0995901148 
Pec: tecnico.comune.monteiasi@pec.rupar.puglia.it 

SITO: http://www.comunemonteiasi.gov.it/ 

*** 
III Area Urbanistica Lavori Pubblici 

 
 
 

Pagina 5 a 5 

Monteiasi, _________. 
 

 
Il Professionista    Il Responsabile P.O. III Area ad interim 
 

___________________________   Ing. Immacolata Semidai 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
2
0
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
0
5
:
1
3



COMUNE DI MONTEIASI

DETERMINAZIONE

Provincia di TARANTO

Servizio:  - 
Settore: AT - 3^ AREA URBANISTICA E LLPP

OGGETTO

Affidamento in economia dell'incarico professionale per l'esecuzione delle attività di "Progettazione 
definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 
misura e contabilità" relativi all'intervento "Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche nel cimitero 
di Monteiasi" – CIG: Z712E326B0

Data Determina 08/09/2020Determina nr.  269 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

visto di REGOLARITA' CONTABILE

Data
F.to GREGUCCI GIOVANNA
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI08/09/2020

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
2
0
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
8
:
0
5
:
1
3


